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Úvod

Důvodem výběru tématu této diplomové práce je především skutečnost, že navzdory

relativně vysokému počtu českých odborných publikací zabývajících se právem finančních

trhů se pouze mizivá část těchto publikací do hloubky zabývá vysvětlením důvodů a cílů této

regulace, kterými jsou na straně důvodů zejména existence tržních selhání a na straně cílů

snaha zákonodárce zajistit stabilitu a efektivitu finančního systému jako celku. Dle mého

názoru je však prvotní porozumění těmto důvodům a cílům naprosto zásadní pro správnou

interpretaci a následnou aplikaci dotčených právních norem tak, aby těchto cílů bylo

i dosaženo. V této práci proto podrobně vysvětlím nejvýznamnější důvody regulace

investičních služeb a v částech zabývajících se konkrétními právními normami a charakterem

jednotlivých investičních služeb vyložím tyto normy s důrazem na důvody a cíle podmiňující

jejich podobu.

V první části definuji základní pojmy neodmyslitelně spjaté s investičními službami,

jako jsou pojmy finančního systému a finančního trhu včetně uvedení jejich vzájemné

distinkce, pojmy dokonalého a nedokonalého trhu nebo pojem tržních selhání.

Vzhledem ke zvolenému tématu pak charakterizuji investiční služby jako takové,

nastíním důvody jejich existence, uvedu jejich funkce a možnosti teoretického dělení

a pokusím se i o jejich obecnou definici, neboť v českém právním řádu taková definice

absentuje. Dále nabídnu výklad o subjektech oprávněných poskytovat investiční služby,

včetně patrného rozporu úpravy investičního zprostředkovatele s unijním právem. Pojednám

také o struktuře pramenů regulace investičních služeb, která je dle mého názoru až přehnaně

komplexní, což může vést k výkladovým a aplikačním potížím.

Čtvrtá část se bude týkat pravidel jednání se zákazníky při poskytování investičních

služeb. Musím však podotknout, že vzhledem k enormnímu množství těchto pravidel

a omezenému rozsahu této práce není možné detailně pojednat o každém z nich. Proto se

zaměřím zejména na provádění testů vhodnosti a přiměřenosti a zvláštní pozornost bude

věnována úpravě pobídek, neboť mi není známa žádná česká literatura, která by se touto

problematikou detailněji zabývala, ač se jedná o problematiku navýsost důležitou.

V páté části pak nastíním obecné charakteristiky všech jednotlivých investičních

služeb. Pozornost bude upřena na věcný obsah těchto služeb, tedy soubor činností spadajících

pod každou investiční službu, a některým pravidlům, které se dané investiční služby týkají.
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Cílem této práce je tedy především charakterizovat investiční služby a jejich regulaci

z pohledu právně-ekonomického a poskytnout výklad základních právních norem

upravujících investiční služby v souvislosti s důvody existence této úpravy, kterými jsou tržní

selhání, a jejími cíli, kterými jsou především efektivní a stabilní finanční systém a ochrana

zákazníků. Dále se budu snažit poukázat na některé v praxi diskutované i nediskutované

problémy či nejasnosti, které lze ve stávající úpravě investičních služeb nalézt, zejména těch,

které s sebou přinesla směrnice MiFID II.
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1. Obecná východiska

Před zahájením výkladu o investičních službách je dle mého názoru nutné nejprve

pojednat o pojmech s těmito službami neodmyslitelně spojených, jejichž obsah a podstatu je

nutné pochopit ještě před samotným studiem investičních služeb. Proto svoji práci zahájím

výkladem pojmů jako je finanční systém, finanční trh, dokonalý trh a vysvětlením tržních

selhání. Pochopení dokonalého trhu a tržních selhání je totiž nutné nejen k porozumění

regulace investičních služeb, nýbrž i k pochopení samotné podstaty investičních služeb

a ekonomického smyslu jejich poskytování.

1.1. Finanční systém a finanční trhy

Pojmy finanční systém a finanční trh jsou vzájemně natolik provázány, že jejich

vymezení a distinkci vůči sobě samým provedu v rámci jedné kapitoly.

Pojem finanční systém má svoji legální definici v čl. 2 písm. b) Nařízení Evropského

parlamentu a Rady (EU) č. 1092/2010 ze dne 24. listopadu 2010 o makroobezřetnostním

dohledu nad finančním systémem na úrovni Evropské unie a o zřízení Evropské rady pro

systémová rizika, podle kterého se „finančním systémem rozumí veškeré finanční instituce,

trhy, produkty a tržní infrastruktury“. Česká právní teorie tuto definici dál obsahově rozšiřuje

o „subjekty, které se na finančních trzích střetávají s nabídkou a poptávkou po relativně

disponibilních peněžních prostředcích“,1 tedy v podstatě o zákazníky ve smyslu ZPKT a další

přímé účastníky finančních transakcí. Finanční systém tak lze chápat jako strukturu, která je

společně tvořena zejména finančními trhy, bankami, pojišťovnami, obchodníky s cennými

papíry, organizovanými trhy a dalšími účastníky, peněžními prostředky, investičními nástroji

a dalšími finančními produkty.

Legální definice finančního trhu v českém právním řádu absentuje. Teoretickou

definici tohoto pojmu však lze nalézt v právní či finanční teorii. Finančním trhem „se

označuje místo střetu nabídky relativně disponibilních peněžních prostředků v různých

formách a poptávky po nich, na kterém kromě subjektů nabízejících a poptávajících tyto

peněžní prostředky působí celá řada dalších, zvláštních druhů subjektů, které subjektům

s relativním přebytkem a s relativním nedostatkem peněžních prostředků poskytují rozmanité

služby související s právními vztahy, do kterých tyto subjekty trhu vstupují“.2 Jde tedy

1 KARFÍKOVÁ, Marie. a kol. Teorie finančního práva a finanční vědy. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2018, 356 s.

ISBN 978-80-7552-935-0. s. 205.
2 KARFÍKOVÁ, M. a kol. Tamtéž. s. 206.
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o platformu v nejširším slova smyslu, na které se potkávají subjekty nabízející peněžní

prostředky, které lze obecně označit jako investory, a subjekty tyto prostředky poptávající,

kteří v těchto vztazích vystupují např. jako dlužníci či emitenti cenných papírů zakládajících

účast na obchodní společnosti. Finanční trh je jako jakýkoli jiný trh distribučním kanálem

předmětů na něm obchodovaných, který zajišťuje přerozdělování těchto předmětů mezi různé

subjekty.

1.1.2. Dělení finančních trhů

Z definice finančního systému vyplývá, že lze rozlišovat různé finanční trhy. Finanční

teorie tyto trhy dělí podle různých kritérií.

Obecně je v odborné literatuře za primární kritérium považováno délka splatnosti

poskytnutých peněžních prostředků. Podle tohoto hlediska se finanční trhy dělí na trhy

peněžní se splatností kratší jednoho roku a trhy kapitálové se splatností delší než jeden rok.3

Jako produkt peněžního trhu je tak možno zařadit úvěry, dluhopisy emitované soukromými

osobami4 či pokladniční poukázky emitované bankami5 za předpokladu, že je splněn

požadavek splatnosti peněžních prostředků do jednoho roku. Předmětem kapitálového trhu

pak jsou např. dlouhodobé úvěry, dluhopisy a účastnické cenné papíry, u nichž z povahy věci

nepřipadá splatnost peněžních prostředků v úvahu.6

Na tomto místě považuji za vhodné upozornit na skutečnost, že navzdory názvu

zákona upravujícího investiční služby, tedy ZPKT (Zákon o podnikání na „kapitálovém“

trhu), nelze z výše uvedeného teoretického dělení pro účely výkladu a aplikace ZPKT

vycházet. ZPKT totiž upravuje investiční služby a další instituty, které se týkají přímo či

nepřímo investičních nástrojů, které jsou v tomto zákoně taxativně vyjmenovány

v § 3 ZPKT.7 Mezi investiční nástroje jsou dle tohoto ustanovení řazeny také nástroje trhu

„peněžního“ (např. již zmíněné pokladniční poukázky8) spadající v souladu s teorií na trh

peněžní, nikoli kapitálový. Existuje tedy rozpor mezi finanční teorií a věcnou působností

3 Srov. REJNUŠ, Oldřich. Finanční trhy. Praha: Grada Publishing, 2016, 384 str. ISBN 978-80-247-5871-8

a KARFÍKOVÁ, Marie. a kol. Teorie finančního práva a finanční vědy. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2018, 356 s.

ISBN 978-80-7552-935-0.
4 Tzv. commercial papers, přičemž jde o zákonný pojem, viz anglické znění čl. 11 DelReg.
5 Tzv. certificates of deposits či zkráceně CD´s. Také zde jde o zákonný pojem, viz anglické znění čl. 11 DelReg.

[…]


spíše k závěru, že by mělo jít o odpovědnost objektivní, neboť povinnost provést oba testy má

pravděpodobně smluvní povahu a nesprávné provedení testu vhodnosti při poskytování

investičního poradenství znamená vždy odpovědnost objektivní bez ohledu na to, zda je

povinnost jeho provedení smluvní nebo zákonná. Poté jsem ve svém výkladu pokračoval

regulací pobídek. Tato regulace dosud nebyla v české literatuře detailněji zpracována, i když

jde o téma velice důležité a pro praxi relevantní. Dovolil jsem si teoreticky rozlišit podmínky

přípustnosti pobídek na podmínky materiální, které se týkají pobídky jako takové,

a podmínky formální, které spočívají v řádném informování zákazníka o podobě a výši

pobídky. K mému překvapení jsem zjistil, že ČNB dosud nevydala rozhodnutí, ve kterém by

zjistila nedodržení materiálních podmínek přípustnosti pobídky, resp. ve kterém by se těmito

podmínkami vůbec zabývala, i když skutkové okolnosti některých řízení tomu přímo

vybízely. V rozhodovací praxi ČNB ani správních soudů tak nelze nalézt jakákoli vodítka,

o které by se poskytovatelé investičních služeb mohli při navrhování a realizaci pobídkových

programů opřít.

Poslední část této práce byla věnována jednotlivým investičním službám. Největší

prostor dostala investiční služba předávání a přijímání pokynů, protože jde o hlavní investiční

službu, jejíž povolení je v ČR nezbytným předpokladem pro získání povolení k výkonu

ostatních hlavních investičních služeb, a také proto, že je s ní spojeno několik výkladových

problémů. První z nich spočívá v tom, že podle výkladu Soudního dvora Evropské unie pod

tuto službu spadá toliko předání pokynu, jehož předmětem je investiční nástroj, zatímco podle

českého právního řádu se za tuto službu považuje i jakékoli zprostředkování obchodu

s cenným papírem nebo dokonce zprostředkování kterékoli investiční služby. V tomto
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kontextu vyvstává otázka, zda je tato úprava českého právního řádu v rozporu s unijním

právem, konkrétně se směrnicí MiFID II. Domnívám se, že MiFID II nezakazuje členským

státům subsumovat pod tuto hlavní investiční službu činnosti, které MiFID II výslovně

nepředvídá. Ovšem v případě, že by byl dovozen opak, tak jediným způsobem nápravy by

byla legislativní změna, neboť případný rozpor nelze vyřešit ani přímým účinkem, ani

nepřímým účinkem směrnice MiFID II. V případě ostatních investičních služeb jsem se

omezil na charakteristiku služeb a činností, které pod ně spadají, na výklad některých

právních norem, které považuji za důležité, a na ekonomické ratio jejich poskytování.

Věřím, že se mi na základě právního i ekonomického pohledu na věc podařilo

vystihnout obecnou charakteristiku investičních služeb jako takových a současně

i charakteristiku jejích jednotlivých typů. Ekonomický přístup k analýze právní úpravy

investičních služeb dle mého soudu v nynější teorii i praxi chyběl, přestože lze touto optikou

často argumentovat při řešení výkladových a aplikačních problémů, což jsem v této práci

i několikrát demonstroval. Dále doufám, že tato práce přispěje k otevření široké diskuze

o protiunijní úpravě investičního zprostředkovatele a případné legislativní změně, a moc bych

si přál, aby se tuzemská teorie i rozhodovací činnost ČNB v budoucnu více zabývala

pobídkami, zejména jejich materiální přípustností.
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Investiční služby a jejich regulace

Abstrakt

Hlavním cílem této práce je charakteristika investičních služeb a právní regulace jejich

poskytování. Tato charakteristika zde není provedena pouze z právního hlediska, nýbrž

i z hlediska ekonomického, protože podobná charakteristika v dosavadní české právní teorii

nebyla provedena, a to navzdory tomu, že ji lze využít k překonání některých výkladových

i aplikačních problémů.

V první části této práce jsou definovány ekonomické a finanční pojmy související

s investičními službami a kapitálovým trhem, např. pojem finančního systému, finančního

trhu a také je zde vysvětlen koncept dokonalého a nedokonalého trhu. Dále je zdůrazněn vliv

omezených poznávacích schopností člověka na jeho rozhodování ohledně investic. Ve druhé

části jsou popsány investiční služby jako takové včetně ekonomického smyslu jejich

poskytování. Poté následuje obecný přehled pramenů práva investičních služeb. Třetí část

práce je věnována úpravě typických poskytovatelů investičních služeb, přičemž je též

poukázáno na jejich vzájemné rozdíly. Čtvrtá část se týká pravidel jednání se zákazníky,

zejména regulace pobídek a povinností provedení testů vhodnosti a přiměřenosti nabízených

investičních služeb a investičních nástrojů. Poslední část pak charakterizuje jednotlivé hlavní

a doplňkové investiční služby.
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Investment services and their regulation

Abstract

The main objective of this thesis is to provide a description of investment services and

legal regulation of their provision. This description is not limited only to a legal point of view

but is provided also from an economic point of view since the latter approach has never been

provided in Czech legal papers although it may be useful to handle with issues regarding both

the interpretation and application of legal rules governing the provision of investment

services.

The first part of this thesis aims at defining some relating economic or financial terms

like financial system, financial markets and explaining the concept of perfect and imperfect

markets. It also emphasizes the influence of human heuristics and biases on investment

decision making. In the second part, I described investment services in general including the

economic reason of their existence and the reason of their provision. Then I followed with the

review of legal system governing those services. The third part is dedicated to the main

characteristics of some typical providers of investment services and their main differences vis-

a-vis each other. Following part deals with rules of conduct especially with inducements and

duty to assess the suitability or appropriateness of investment services or financial instruments

sought. And final part analyses each type of investment services including so called ancillary

services.
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