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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku regulace investičních
služeb. Nejsem si vědom, že by se výslovně tato problematiky potýkala s aktuálními
tématy a je otázkou, zdali je výběr takto širokého tématu zcela vhodný. Pokud by byla
předmětem práce i regulace poskytování investičních služeb, pak je téma příliš široké.
Rovněž si nejsem vědom, že by v této oblasti existovalo nějaké rozhodnutí především
Soudního dvora Evropské unie, které by bylo možné použít za nosné ve vztahu
k tématu. Z tohoto pohledu se domnívám, že téma práce není příliš aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování
a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva evropského,
což je však v oblasti finančního systému zcela obvyklý jev. Tomuto tématu se věnuje
dostatečné množství publikací, které jsou dostupné fyzicky např. ve fakultní knihovně,
nebo dálkově. S ohledem na téma s přesahem do unijního práva, dovoluji si označit
použití zahraniční literatury za nezbytné. Relevantním zdrojem jsou také elektronické
zdroje a oficiální dokumenty orgánů veřejné moci. Vstupní informace jsou tedy
poměrně snadno dostupné.

Diplomant se o použitých vědeckých metodách ve své práci nezmiňuje. Jedná se však
především o metodu popisnou a ve velmi omezené míře i analytickou.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když
obsahuje 228.866 znaků, čímž přesahuje minimální rozsah pro diplomové práce.

Co se týče členění, práce má mimo úvodu a závěru, které diplomant nečísluje, celkem
5 hlavních kapitol, které jsou dále členěny až do úrovně třetího řádu. Toto členění
považuji za vhodné k rozsahu práce a za přehledné. Názvy jednotlivých kapitol této
práce jsou následující: 1) Obecná východiska, 2) Investiční služby, 3) Poskytovatelé
investičních služeb, 4) Pravidla jednání a 5) Investiční služby. Z tohoto je zřejmé, že
diplomant zařadil do práce dvě kapitoly se stejným názvem, což nepovažuji za zcela
šťastné.

Práce je doplněna seznamem použité literatury a dalších zdrojů, českým a anglickým
abstraktem, seznamem klíčových slov v českém a anglickém jazyce a obsahem.
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4. Vyjádření k práci

Diplomant svou práci napsal na zajímavé téma, které je však uspokojivě zpracováno
jinými autory a které není příliš aktuální. K vlastnímu obsahu práce lze uvést, že se
jedná spíše o výsledek popisné metody, kdy práce nepřináší nové poznatky přínosné
pro vědu nebo praxi, nicméně z pohledu ucelenosti některých pasáží práce minimálně
přehledovou kvalitu má. Za velký problém obsahu práce však považuji, že není možné
zcela ověřit samostatnost zpracování práce ze strany diplomanta. Diplomant totiž sice
odkazuje na použité zdroje, na tyto však odkazuje obecně jako na dokument, nikoliv na
konkrétní část nebo ještě lépe stranu dokumentu (např. citace č. 15, 20, 22, 27). Jedná
se přitom o značné množství odkazů.

Z formální stránky se diplomant dopustil drobných nedostatků. Formátování obsahu by
mělo být jednotné, psaní odstavců o jedné větě by bylo vhodné se vyvarovat, stejně tak
jako uvádění kapitola a podkapitol ihned pod sebou bez žádného textu. Vedle toho
formát citačních vět u monografií obsahuje drobné odchylky od citační normy,
v případě ostatních zdrojů jsou odchylky zcela již podstatnější. Jazyková stránka je na
dobré úrovni, práce neobsahuje gramatické nedostatky, které by byly relevantní pro
hodnocení práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomant před sebe staví,
považuji spíše za dosažené.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Jedná se o téma, kterému je věnována poměrně
velká pozornost odborné veřejnosti a vstupní
informace jsou dobře dostupné. Nicméně,
diplomant neodkazuje na jednotlivé části nebo
strany citovaných zdrojů, v důsledku čehož není
možné ověřit, zdali diplomant z těchto zdrojů
vychází. Tento problém přitom může vést ke třem
výsledkům hodnocení samostatnosti při zpracování
práce. Za prvé diplomant pouze neoznačil stranu
a ze zdroje vycházel, za druhé diplomant ze zdroje
nevycházel a pouze zdroj označil (za účelem
zvýšení počtu zdrojů) nebo za třetí, že diplomant
text převzal. Učinit jakýkoliv závěr však není
možné.

Systémem Theses.cz bylo nalezeno celkem 77
dokumentů, které vykazují shodnost
s předkládanou prací. Téměř veškeré dokumenty
se shodují s diplomovou prací pouze v textu
oficiálních úředních dokumentů a v jejich názvech,
kdy shoda s těmito dokumenty není vyšší než 3 %.
Systémem Turnitin nebyla nalezena podstatnější
shoda s jinými dokumenty (maximálně 4 %), kdy
dle tohoto systému celková shoda činí 23 %. Takto
vysokou celkovou shodu považuji za odpovídající
samostatně zpracovaným pracím.

Z tohoto důvodu se domnívám, že se spíše jedná
o práci původní.

Logická stavba práce Logická stavba práce není vhodně zvolena
s ohledem na zařazení dvou kapitol stejného
názvu.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně

Diplomant pracuje s dostatečným počtem českých i
zahraničních zdrojů. Problém však představuje
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citací skutečnost, že s ohledem na nesprávné citování
není možné ověřit, zdali s nimi diplomant skutečně
pracoval.

Z hlediska formálního, citační věty použitých zdrojů
vykazují odchylky od požadavků citační ČSN
normy.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Rozsah provedené analýzy považuji za hraničně
vyhovující. Nicméně kvituji, že autor občasně
hodnotí názory/regulaci vlastním názorem.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Graficky je práce na dobré úrovni. V práci se
nenacházejí grafy, diagramy atp. K formátování
jsem se již vyjádřil výše.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni.
Chyby v překlepech a gramatice se v textu objevují
sporadicky. Formální nedostatky práce jsem uvedl
výše.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) S ohledem na to, že se diplomant zabývá definicí finančního systému, mohl by se
diplomant této problematice pohovořit při obhajobě více, především s ohledem na
instituce a trhy, které do finančního systému spadají?

2) Diplomant uvádí principy regulace poskytování investičních služeb, mohl by se proto
vyjádřit k otázce, jak přistupují principy této regulace k otázce finančních inovací?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Práci považuji obsahově za průměrnou.
Nicméně, i přes drobné formální nedostatky
výsledná jsem přihlédl k výborné jazykové
stránce, a proto navrhuji hodnocení diplomové
práce známkou ještě velmi dobře, a to za
předpokladu dobrého výkonu při obhajobě
práce.

V Praze dne 13. ledna 2023

JUDr. Tomáš Sejkora, Ph.D.

_________________________

oponent diplomové práce